
1 
 

 
 Stazione Unica Appaltante -  SUA.CS 

Per conto del Consorzio di Bonifica Integrale  

dei Bacini Meridionali del Cosentino (CS) 

Piazza XV Marzo, 1 – 87100 Cosenza 

Tel. 0984/814220 – 632 – 379 – 528 - 547 

sito internet: www.provincia.cs.it Pec: sua@pec.provincia.cs.it 

 
 

VERBALE QUARTA SEDUTA DI GARA PROCEDURA APERTA ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. 
ed ii., con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’affidamento dei lavori denominati “Interventi di 

miglioramento e adeguamento dei sistemi di adduzione e delle reti di distribuzione del sistema irriguo consortile 

Altopiano Silano”. 

 

CIG: 9612079A83– CUP: E31D21000290006 – Cod. Gara: 23SUA013 

APERTURA BUSTA C – OFFERTA ECONOMICA 

--------oooOooo------- 

Il giorno 07 luglio 2023 alle ore 10:20  presso la Provincia di Cosenza in piazza XV Marzo n. 1, previo avviso pubblicato in data 

03/07/2023, si è tenuta la seduta d’asta, aperta al pubblico, in esecuzione della deliberazione a contrarre del Consorzio n. 8 del 

16.01.2023, che ha indetto procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 comma 1 del D.lgs. n° 50/2016, per l’affidamento dei 

lavori “Interventi di miglioramento e adeguamento dei sistemi di adduzione e delle reti di distribuzione del sistema 

irriguo consortile Altopiano Silano” - CIG: 9612079A83– CUP: E31D21000290006 del valore complessivo di € 

5.345.991,94 oltre Iva come per legge. 

 

La Commissione di gara, nominata con determinazione dirigenziale del Settore Relazioni Interistituzionali, Transizione al 

Digitale e Innovazione – Servizio Assistenza tecnico amministrativa agli Enti Locali e SUA, n. 2023000766 del 21/04/2023 

risulta così composta: 

Presidente: Ing. Gianluca Morrone;  

Componenti: Ing. Gianluca Salvatore Straface e Ing. Natale Occhiuto;  

Segretario verbalizzante: istr. Inf. Pierpaolo De Rose; 

 

Il Presidente dà atto: 

- che il bando di gara è stato pubblicato il 30/01/2023 con scadenza il 21/03/2023 alle ore 12.00; 

- che sono pervenute al Protocollo Generale, per partecipare alla gara di che trattasi i plichi delle seguenti ditte: 

N.pl Rag.sociale ditta Data pres. 

offerta 

Ora N.prot. Data prot. 

2 CONSORZIO STABILE MEDIL S.C.A.R.L.  21/03/2023 10:14:59 14874 22/03/2023  

3 CONDOTTE SRL MANDATARIA CAPOGRUPPO - 

COSMO SRL MANDANTE - PAF SRL MANDANTE – RTI 

DA COSTITUIRSI 

21/03/2023 11:20:00 14883 22/03/2023  

4 APPALTO SEMPLICE  21/03/2023 11:45:08 14889 22/03/2023  

5 Consorzio Pipeline Italia  21/03/2023 11:53:54 14894 22/03/2023  

http://www.barsa.it/public/allegati/238TP_Bando.pdf#page=1
http://www.barsa.it/public/allegati/238TP_Bando.pdf#page=1
http://www.provincia.cs.it/
mailto:sua@pec.provincia.cs.it
javascript:listaOrdinaPer('!6');
javascript:listaOrdinaPer('7');
javascript:listaOrdinaPer('15');
javascript:listaOrdinaPer('15');
javascript:listaOrdinaPer('16');
javascript:listaOrdinaPer('17');
javascript:listaOrdinaPer('18');
javascript:archivioImpresa(%220381%22);
javascript:archivioImpresa(%22I5449%22);
javascript:archivioImpresa(%22I5449%22);
javascript:archivioImpresa(%22I3486%22);
javascript:archivioImpresa(%22I4794%22);


2 
 

 
Richiamati: 

- il verbale n. 1 del 11/05/2023 e il verbale n. 2 del 22/05/2023 relativi alle sedute pubbliche di gara durante le quale si è 

proceduto all’apertura delle buste contenenti la documentazione amministrativa (Busta A) degli operatori economici 

partecipanti; 

- il verbale n. 3 del 08/06/2023 relativo alla seduta pubblica di gara durante la quale si è proceduto all’apertura della 

BUSTA B contenente le Offerte Tecniche per il solo controllo formale; 

- il verbale unico concernente le sedute riservate del 20-21 giugno 2023 e 03 luglio 2023 in merito alla valutazione 

delle offerte tecniche degli Operatori Economici in gara; 

 

Il Presidente dichiara aperta la seduta pubblica alle ore 10:20 rilevando che sono presenti rappresentanti legali degli 

operatori economici partecipanti e/o loro delegati. 

- Geom. Vescio Luca  in rappresentanza della R.T.I  CONDOTTE SRL MANDATARIA CAPOGRUPPO - 

COSMO SRL MANDANTE - PAF SRL MANDANTE, giusta delega acquisita agli atti e allegata al presente 

verbale. 

- Giuseppe Auddino  e Nicholas Leone in rappresentanza di APPALTO SEMPLICE, giusta delega acquisita agli 

atti e allegata al presente verbale. 

 

Il Presidente rende noti i punteggi attribuiti alle offerte tecniche per ciascun criterio, come di seguito riportato 

6,000 6,000 4,000 9,428 22,400 10,000 57,828

5,666 6,000 4,000 9,332 23,200 10,000 58,198

5,334 6,000 4,000 6,476 18,875 10,000 50,685

5,666 6,000 4,000 6,142 18,097 10,000 49,905

Concorrente

A1 A2

CONSORZIO STABILE MEDIL S.C.A.R.L.

CONDOTTE SRL MANDATARIA CAPOGRUPPO - COSMO SRL MANDANTE - PA

APPALTO SEMPLICE

Consorzio Pipeline Italia

CAM (Criteri

Ambientali

Minimi)

Qualità dei

materiali

A5 Gruppi di

consegna

aziendali
Punteggio 

Totale Offerta 

Tecnica

 

Di seguito la Commissione procede:  

a) all'apertura della busta contenente la password per abilitare la piattaforma a decriptare la busta telematica 

contrassegnata con la lettera C contenente la offerta economica;  

b) alla verifica dell’ammissibilità delle offerte presentate per gli operatori economici ammessi alla fase di apertura 

delle offerte economiche, sulla base dei documenti e delle dichiarazioni prodotte per come previsto dal bando e dal 

disciplinare di gara;  

c)  alla verifica dell’autenticità della firma digitale apposta ai singoli documenti.  

Si dà, pertanto, lettura dei ribassi offerti: 

Concorrente

CONSORZIO STABILE MEDIL S.C.A.R.L.

Ribasso offerto 

%

10,000%

CONDOTTE SRL MANDATARIA CAPOGRUPPO - COSMO SRL MANDANTE - PA

APPALTO SEMPLICE

Consorzio Pipeline Italia

6,280%

20,100%

10,504%  



3 
 

La Commissione constata che tutte le offerte sono firmate digitalmente e conformi a quanto previsto dal Disciplinare 

di gara. 

La Commissione rileva la discordanza tra il ribasso offerto e quello calcolato in base all’importo indicato nel computo 

metrico estimativo allegato all’offerta degli operatori economici APPALTO SEMPLICE e CONSORZIO PIPELINE 

ITALIA. Tuttavia, trattandosi di appalto “a corpo”, trovano applicazione le previsioni riportate al punto 27.1 del 

disciplinare di gara 

In virtù dei ribassi offerti viene calcolato il punteggio economico, per come riportato all’interno del disciplinare di 

gara, come da tabella che segue: 

€ 530.553,57

€ 333.187,64

€ 1.066.412,68

€ 557.293,47

Concorrente
Coefficiente 

Ci

Punteggio 

finale
Valore di Ribasso

CONSORZIO STABILE MEDIL S.C.A.R.L. 0,768 23,040 € 4.774.982,14

Importo ribassato Totale €

€ 4.815.438,37

Ribasso offerto 

%

10,000%

CONDOTTE SRL MANDATARIA CAPOGRUPPO - COSMO SRL MANDANTE - PA 0,482 14,460 € 4.972.348,07

€ 4.788.698,47

APPALTO SEMPLICE 1,000 30,000 € 4.239.123,03 € 4.279.579,26

Consorzio Pipeline Italia 0,807 24,210 € 4.748.242,24

€ 5.012.804,306,280%

20,100%

10,504%

 

La Commissione procede alla valutazione dell’Offerta Tempo come da tabella che segue: 

0,00

54,00

54,00

54,00

Tempo ribassato

CONDOTTE SRL MANDATARIA CAPOGRUPPO - COSMO SRL MANDANTE - PA1,000 10,000 486,00

Concorrente
Ribasso offerto 

%

Coefficiente 

Ci

Punteggio 

finale

Valore di 

Ribasso

CONSORZIO STABILE MEDIL S.C.A.R.L. 0,000 0,000 540,00

Consorzio Pipeline Italia 1,000 10,000 486,00

APPALTO SEMPLICE 1,000 10,000 486,00

10,000%

10,000%

10,000%

 

La commissione rileva la non rispondenza del crono programma presentato dall’operatore economico  CONSORZIO 

STABILE MEDIL S.C.A.R.L. , alle previsioni del disciplinare di gara di cui al punto 27.5  

 

Si procede a stilare, pertanto, la graduatoria provvisoria: 

CONSORZIO STABILE MEDIL S.C.A.R.L. 57,828 59,619 23,040 0,000 80,868 4

CONDOTTE SRL MANDATARIA CAPOGRUPPO - COSMO SRL MANDANTE - PA58,198 60,000 14,460 10,000 82,658 3

APPALTO SEMPLICE 50,685 52,254 30,000 10,000 90,685 1 Offerta Anomala I° Classificato

Consorzio Pipeline Italia 49,905 51,450 24,210 10,000 84,115 2 Offerta Anomala II° Classificato

Punteggio 

Offerta 

Tempo

Punteggio 

Totale
ClassificaConcorrente

Punteggio 

Totale Offerta 

Tecnica

Punteggio 

Normalizzato

Punteggio 

Offerta 

Economica

 

L’ Offerta Economicamente più vantaggiosa risulta essere quella presentata dall’operatore economico APPALTO 

SEMPLICE  con il punteggio complessivo di 90,685, che risulta, però, anormalmente bassa, ai sensi dell’art. 97, 

comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii. in quanto i punteggi ottenuti sia relativamente alla offerta tecnica che 

alla offerta economica sono superiori ai 4/5 dei corrispondenti punti massimi previsti dal disciplinare di gara: 

Offerta tecnica: punti 60 – Offerta economica: punti 30 - (offerta tempo 10)  

i 4/5 di 60 (offerta tecnica) è pari a 48; 

i 4/5 di 10 (offerta tempo) è pari a 8  

i 4/5 di 30 (offerta economica) è pari a 24.    

 

In relazione a quanto sopra indicato, si dà atto che il RUP del Consorzio di Bonifica Integrale  



4 
 

dei Bacini Meridionali del Cosentino, procederà all’avvio del sub-procedimento di verifica delle offerte anomale e 

alla successiva valutazione in merito alla congruità delle stesse, ai sensi dell’art. 97, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 

e ss. mm. ed ii., nonché, ai sensi dell’art. 32, comma 7, dello stesso Decreto.  

 

 

Viene, quindi, redatto il presente verbale, pubblicato ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

sulla piattaforma di e-procurement dell’ente Provincia di Cosenza, raggiungibile al link: https://gare.provincia.cs.it.  

Il presente verbale chiude le operazioni di gara della Commissione che dispone la trasmissione degli atti della presente 

procedura al Responsabile Unico del Procedimento per i relativi adempimenti di competenza. 

Alle ore  11:50,  alla presenza di tutti i componenti della Commissione, il Presidente dichiara chiusa la seduta pubblica 

di gara.  

Letto, approvato e sottoscritto. 

Cosenza, 07/07/2023 

 

COMMISSIONE DI GARA 

 

 

FIRME 

 

Presidente Ing. Gianluca Morrone f.to Ing. Gianluca Morrone 

Componente  Ing. Gianluca Salvatore Straface f.to Ing. Gianluca Salvatore Straface 

Componente  Ing. Natale Occhiuto f.to Ing. Natale Occhiuto 

Segretario Verbalizzante Istr.Inf. Pierpaaolo De Rose f.to Pierpaolo De Rose 

 
(Firma autografa apposta a mezzo stampa 

ex art. 3, comma 2, D. Lgs. n.39 del 12/02/1993) 

 

          

 

 

https://gare.provincia.cs.it/

